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CARLOS DE SOUZA COSTA NEVES

DECISÕES NA INTEGRA DE CAMARAS JULGADORAS

CAFE CRU SEM-SAIDA- DE ESTABELECIMENTO PRODUTOR, COM

DESTINO A ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL, SEM RECOLHIMENTO DO

TRIBUTO INTELIGENCIA DA LEI N.* 9.590/68 E DO DECRETO 'N.* 48.161/67

AUTO MANTIDO

VER DADO SAIDA, DE SEU

ESTABELECIMENTO PRODUTOR, DE CAFE CRU, COIN DESTINO

A ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL, SEM

RECOLHER O IONI INCIDENTE SOBRE TAL

OPERACAO....

EM PRIMEIRA INSTANCIA FOI O AIIM

RECORRENDO A E•TE E. TRIBUNAL,

INFORMA O CONTAINE QUE A PRETENSAO

AISCAL NAO E JUSTA, UMA VEZ QUE ASAS

DIPOSICOES CONTIDAS DNA LEI N2 9.590/66

NAO PREVIA O RECOLHIMENTO DO ICM

PELO PRODUTOR, POIS SERIA O IMPOSTO,

EIN CASOS DA ESPECIE, ARRECADADO E

PAGO PELO INDUSTRIAL COMPRADOR

DECLARA, AINDA, QUE A AUTUACAO ESTA

BASEADA EM DECRETO

INVOCA A CONSTITUICAO FEDERAL

PARA AFIRMAR QUE NINGUEM ESTA

OBRIGADO A FAZER OU DEIXAR DE FAZER ALGUMA

COISA SENAO EM VIRTUDE DE LEI.

RECORRE AO VELHO BROEIRO •LATINO PARA

DIZER QUE NULIM CRIMEN SINE LEGE

OEA O C'TN PARA ADUZIR QUE O CONTEUDO

E O ALCANCE DOS DECRETOS RESTRINGEM-SE

AOS DA LEI E QUE O REGULAMENTO NAO

PODE ULTRAPASSAR AS LINDES DA LEI.

PROCURA MOSTRAR COLISAO ENTRE A LEI

N.* 9.590/66 E O DECRETO N.* 48.161/67,

ESCLARECENDO QUE A LEI CITADA OBRIGA

OS PRODUTORES A RECOLHER IMPOSTOS

VANDO EFETUAREM SAIDAS DE

MERCADORIAS DE SUA PRODUCAO, COM DESTINO A

OUTROS PRODUTORES OU A PESSOAS DE

DIREITO PUBLICO OU PRIVADO, NAO

OBRIGADOS A INSCRICAO COMO CONTIBUINTES

ENQUANTO O DECRETO IMTE AOS

PRODUTORES O RECOLHIMENTO, POL' GUIA ESECIAL

DO ICM INCIDENTE SOBRE AS SAIDAS DE

CAFE EM COCO OU EM GRAO, CONI

DESTINO A ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAUS

PARA FINS DE TORRACAO OU

INDUSTRIALIZACAO, ANTES DE INICIADA A REMESSA

COMPLETANDO O SEU RACIOCINIO, CITA

* ART,• 25, DA LEI N.* 9.590/66, O QUAL

SAIDAS DE MERCADORIAS DE

ESTABELECIMENTOS PRODUTORES, COM DESTINO A

ESTABELECIMENTOS DE COMERCIANTES OU DE

INDUSTRIAIS, SER,A ARRECADADO E PAGO

PELAS DESTINATARIOS DAS MERCADORIAS

FINALIZA ALEGANDO QUE A FACULDADE

CONCEDIDA AO PODER EXECUTIVO,

INSCRITA NO ART. 32 DA LEI N.* 9.590/66, DE

ALTERAR, PARCIALMENTE OU

INTEGRALMENTE, OS OCEAS DE ARRECADACAO E DE

FISCALIZACAO, A FORMA E O,S PRAZOS DE

PAGAMENTO DO IMPOSTO, SO O PODERIA

SER POR LEI, NUNCA POR DECRETO

A FISCALIZACAO CONTRADITA

AFIRMANDO QUE QUANDO DA PROMULGACAO DA LEI

DO ICM, AS OPERACOES REFERENTES A

CAFE CRU OU EM COCO TINHAM

PROCEDIMENTO ESPECIAL, QUE FOI MANTIDO ATE

30 DE JUNHO DE 1967, FICANDO TAIS

OPERACOES, NAQUELE PERIODO, FORA DO

CAMPO DA INCIDENCIA DO 1CM, CONFORME

ART. 89 DA JA CITADA LEI. DECLARA,

AINDA, QUE O ART. 32 DA MENCIONADA LLI

PRESCREVEU QUE O PODER EXECUTIVO

PODERIA ALTERAR, POR DECRETO, (*S

PROCESSOS DE ARRECADACAO E FISCALIZACAO, O.S

FORMAS E OS PRAZOS DE PAGAMENTO DO

IMPOSTO E QUE, COM A EDICAO DO

DECRETO N.* 48.161/67, POR ELE SE DEVERIA

PAUTAR PROCEDIMENTO DO AUTUADOO

A DOUTA REPRESENTACAO FISCAL

MANIFESTOU-SE PELO DESPROVIMENTO DO

RE' CURSO

LI:STE E O RELATORIO

VOTO

E SABIDO QUE O CAFE, PECA DAS MAIS

IMPORTANTES OLA ESTRUTURA ECONOMICA

DO E•STADO CIE SAO PAULO VIA DEE

CONSEQUENCIA DO PAIS SEMPRE TEVE

UM TRATAMENTO FISCAL ESPECIFICO
E

ESPECIAL

TANTO ISTO E VERDADE, QUE O LEGISLA°

DOR, AO ELABORAR A LEI QUE INSTITUIU O

A

20 DE AGOSTO 1976

MAIS SEIS MESES, A ATERIOR LEGISLACAO

(RELATIVA AO IVO),

ESPECIFICADOSREFERENTE AO PRODUTO EM TELA, NAO O

COLOCADO DE PRONTO SOBRE O CAMPO DE

INCIDENCIA DO NOVO TRIBUTO, PARA EVITAR

EVIDENTES REFLEXOS QUE A MEDIDA

ACARRETARIA PARA A ECONOMIA ESTADUAL

AO FINAL DAQUELE PRAZO, EM QUE O

CAFE FICOU FORA DO CAMPO DA INCIDENCCIA

DO ICM, EDITOU O ESTADO DE SAAO PAULO

O DECRETO M* 48.161/6% ESTABELECENDO

A REGULAMENTACAO DOS RECOLHIMENTOS

DO TRIBUTO

AO FAZE-LO, DETERNINO O PODER

EXECUTIVO QUE O ICM INCIDENTE SOBRE AS

SAIDAS DE MERCADORIAS DOS

ESTABELECIMENTOS PRODUTORES, COM DESTINO A IN.

DUSTRIAS, PARA FINS DE TORRACAO OU IN.

DUSTRIALIZACAO, SERIA PAGO, POR GUIA

ESPECIAL, M-•TES DE INICIADA A REMESSA,

PELO REMETENTE PRODUTOR

VERDADE QUE O ART. 25 DA LEI

SUPRACITADA, NAS OPERACOES ENTRE

PRODUTORES (REMETENTES) E COMERCIANTES OU

INDUSTRIAIS (DESTINATARIOS), DISPOE QUE

O TOVEL SER/• ARRECADADO E PAGO PELO

DESTINATARIO

QUE O

CITADA LEI REZA QUE O PODER

EXECUTIVO PODE ALTERAR, VIA DECRETO, ES

PROCESSOS DE ARRECADACAO ... A FORMA E OS

PRAZOS DE AGENT DO 1CM.

RESTA, ENTAO, AO JULGADOR, AO DECIDIR

A QUESTAO TRATADA NESTES AUTOS,

VERIFICAR SE O PROCEDIMENTO DO PODER

EXECUTIVO, ACIMA REPORTADO, ESTA CORRETO

PRIMEIRO QUESITO A SER DECIDIDO:

QUEM E O CONTRIBUINTE NAS OPERACO•

DA ESPECIE?

RESPOSTA: O PRODUTOR

SEGUNDO QUESITO: QUAL A

PARTICIPACAO RESPONSABILIDADE DO INDUUSTRIALE

CASO?NU

RESPOOTA: ARRECADAR O TRIBUTO DO

PRODUTOR E PAGA-LO AO ESTADO *

TERCEIRO QUESITO: COMO PODEDESE

FINIR ESTA MECANICA?

RESPOSTA E UM PROCESSO DE

ARRECADACO EIN QUE O ARRECADADOR E 0

DESTINATAIO

J


